Allegato 4 - Raccomandazione 12.2 Inquinamento da plastiche

Il Comitato scientifico e tecnico dell'Accordo Pelagos relativo alla creazione nel Mediterraneo di un Santuario per i mammiferi marini, in appresso denominato "Accordo Pelagos":

Richiamando l'articolo 4 dell'Accordo Pelagos, che stipula che "Le Parti si impegnano a prendere nel Santuario le misure appropriate [...] per garantire uno stato di conservazione favorevole dei mammiferi marini proteggendoli, insieme al loro habitat, dagli impatti negativi diretti o indiretti delle attività umane.";

Richiamando l'articolo 5 dell'Accordo Pelagos, che stipula che "Le Parti cooperano allo scopo di valutare periodicamente lo stato delle popolazioni di mammiferi marini, le cause di mortalità e le minacce che gravano sul loro habitat e in particolare sulle loro funzioni vitali, come l'alimentazione e la riproduzione.";

Richiamando l'articolo 6 dell'Accordo Pelagos, che stipula che "1. [...] le Parti [...] intensificano la lotta contro ogni forma di inquinamento, di origine marittima o tellurica, che abbia o sia suscettibile di avere un impatto diretto o indiretto sullo stato di conservazione dei mammiferi marini.";

Richiamando la risoluzione 6.1 dell'Accordo Pelagos relativa al Piano di gestione 2016-2022, adottata nel corso della sesta Riunione delle Parti dell'Accordo Pelagos, tenutasi dal quindici al sedici dicembre duemila quindici a Hyères (Francia);

Richiamando la risoluzione 7.1 dell'Accordo Pelagos relativa alla selezione dei progetti vincitori nell'ambito del bando pubblicato nel duemila diciassette, adottata in occasione della settima Riunione delle Parti dell'Accordo Pelagos, tenutasi il dodici dicembre duemila diciassette a Monaco (Principato di);

Richiamando la risoluzione 7.4 dell'Accordo Pelagos relativa ai termini di riferimento per la valutazione degli impatti delle plastiche sui mammiferi marini e per l'individuazione delle zone di accumulo di plastica (gyres), adottata in occasione della Riunione straordinaria delle Parti dell'Accordo Pelagos, tenutasi il nove febbraio duemila diciotto a Monaco (Principato di);

Considerata la raccomandazione 11.1 relativa al follow-up del workshop RAMOGE/Pelagos, adottata in occasione dell'undicesimo Comitato scientifico e tecnico dell'Accordo Pelagos, tenutosi il venti aprile duemila diciotto a Monaco (Principato di);

Considerata la risoluzione 7.8 dell'Accordo Pelagos relativa al programma di lavoro 2018-2019 adottata in occasione della Riunione straordinaria delle Parti dell'Accordo Pelagos tenutasi il nove febbraio duemila diciotto a Monaco (Principato di);

Considerate le risoluzioni 7.10 e 7.15 di ACCOBAMS relative ai risultati dell'"ACCOBAMS Survey Initiative" sui rifiuti marini;

- 1. prende nota del rapporto finale del progetto "Pelagos Plastic Free";
- 2. raccomanda alle Parti di promuovere le iniziative di sensibilizzazione e di governance realizzate nell'ambito del progetto "Pelagos Plastic Free", in particolare attraverso la Carta di partenariato Pelagos;
- 3. *invita* il Segretariato permanente a sollecitare l'accesso ai dati scientifici risultanti dal progetto "Pelagos Plastic Free";
- 4. *raccomanda* alle Parti di incoraggiare le azioni di sensibilizzazione al problema dell'inquinamento da plastiche presso gli attori pubblici e privati del littorale;
- 5. *raccomanda* alle Parti di incoraggiare un programma di ricerca scientifico sull'impatto delle bioplastiche sui cetacei prima di raccomandarne l'uso;
- 6. *raccomanda* alle Parti di considerare e di utilizzare i dati che saranno ottenuti dalle attività di monitoraggio nell'ambito del progetto *Interreg MED Plastic Busters MPAs* e di sostenere l'implementazione di specifiche azioni di mitigazione a suo seguito;
- 7. *raccomanda* alle Parti di associare sistematicamente l'Accordo RAMOGE alle azioni condotte nell'ambito della tematica dell'inquinamento da plastiche;
- 8. *invita* il Segretario esecutivo a presentare la presente raccomandazione all'approvazione delle Parti dell'Accordo Pelagos.